
 

Decreto Dirigenziale n. 611 del 28/08/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 2 - Program.valorizz. sist. integ. serv. socio educ.asili,nidi,Micro.Mon.ASS

ma

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RIPARTO DEI FONDI E INDICAZIONI OPERATIVE PER LA PROGRAMMAZIONE DEGLI

INTERVENTI DEL SISTEMA REGIONALE INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE -

ANNO 2020 - FONDO PROGRAMMATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE

N. 404 DEL 28/07/2020 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 172 del  7 Settembre 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) la Legge 13 luglio  2015,  n.  107,  ha delegato  il  Governo all’adozione di  una serie  di  decreti

legislativi volti a modificare ed aggiornare il sistema di educazione e istruzione esistente;
b) il D. lgs. 13 aprile 2017, n. 65, ha dato attuazione alla delega istituendo il sistema integrato di

educazione e istruzione dalla nascita fino a 6 anni, disciplinandone le regole di funzionamento;
c) con Delibera del Consiglio dei Ministri  11 dicembre 2017 è stato approvato il Piano di azione

nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla
nascita sino a 6 anni, secondo quanto previsto dall’art. 8 del D. lgs. 65/2017;

CONSIDERATO che 
a) il  Ministero  per  l’Istruzione,  l’Università  e  la  Ricerca  ha  provveduto,  con  decreto  n.  53  del

30/06/2020,  a  seguito  dell’Intesa  raggiunta  in  sede  di  Conferenza  Unificata  il  18/06/2020,  a
ripartire tra le Regioni le risorse del Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e
istruzione anno 2020,  e a definire le procedure per  la comunicazione della  programmazione
regionale;

b) con Delibera di Giunta regionale n. 404 del 28/07/2020 si è proceduto, fra l’altro, a programmare
le  risorse  derivanti  dal  riparto  operato  dal  Ministero  dell’Istruzione  in  favore  della  Regione
Campania pari ad € 33.175.115,31 al fine di sostenere il sistema integrato per l’educazione e
l’istruzione per l’anno 2020, coerentemente con gli indirizzi contenuti nelle linee strategiche di cui
alla DGR n. 577/2019 e di quelle di cui al decreto ministeriale n. 39/2020; 

c) con  la  predetta  Delibera  di  Giunta  n.  404/2020  è  stato  stabilito  che  le  citate  risorse,  in
complementarietà con quelle stanziate per le stesse finalità dagli enti locali, vengano ripartite in
favore degli Ambiti territoriali sociali, secondo i criteri indicati di seguito:
- parte  delle  risorse  di  cui  al  punto  che  precede,  per  l’importo  pari  a  €  10.000.000,00,

andranno, destinate in favore delle scuole e sezioni primavera paritarie private in base alla
popolazione scolastica, come rilevata dai dati comunicati dall’Ufficio scolastico regionale; 

- la restante parte delle risorse di cui al punto precedente, per l’importo pari a € 23.175.115,31,
saranno attribuite in base alla percentuale di bambini 0-6 anni residenti in ciascun Ambito sul
totale regionale,  per  l’attivazione dei  servizi  previsti  nelle  linee strategiche regionali  e  nei
documenti ministeriali; 

CONSIDERATO altresì che
a) occorre procedere a dare attuazione agli indirizzi formulati dalla Giunta Regionale con la citata

Delibera n. 404/2020 e a ripartire, per gli effetti, tra gli Ambiti sociali territoriali la quota di fondo
nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino a 6 anni – anno
2020 – destinata alla regione Campania, secondo i criteri indicati nella medesima Deliberazione
di Giunta regionale n. 404/2020;

b) risulta altresì necessario fornire agli Ambiti le opportune indicazioni operative e la modulistica per
consentire agli  ambiti  stessi  di  dare evidenza,  in  maniera uniforme, della programmazione di
dettaglio dei singoli interventi;

RILEVATO che

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 172 del  7 Settembre 2020



a) a seguito dell’emergenza sanitaria connessa al diffondersi del Covid 19 sono state adottate dal
Governo nazionale una serie di misure restrittive che hanno riguardato anche i servizi educativi e
scolastici, che sono stati sospesi a decorrere dal mese di marzo 2020;

b) con il decreto del Ministero dell’Istruzione n. 39 del 26/06/2020 è stato adottato il Documento per
la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema
nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021;

c) con il  successivo decreto del Ministero dell’Istruzione n. 80 del 03/08/2020 è stato adottato il
documento di indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi
e delle scuole dell’infanzia, che detta linee in merito alle misure da adottare per una ripresa delle
attività che contemperi la necessità di prevenire il diffondersi del Covid-19;

RITENUTO
a) di dover approvare il riparto tra gli Ambiti sociali territoriali della quota di fondo nazionale per il

sistema  integrato  di  educazione  e  istruzione  dalla  nascita  fino  a  6  anni  –  anno  2020  –  in
attuazione dei criteri indicati nella Deliberazione di Giunta regionale n. 404 del 28/07/2020;

b) di  dover  precisare  che  la  quota  destinata  alle  scuole  dell’infanzia  paritarie  private  e  sezioni
primavera  paritarie  private  è  suddivisa  tra  le  stesse  in  proporzione  al  numero  di  bambini
frequentanti  risultanti  dai  dati  forniti  dall’Ufficio  scolastico  regionale  e  riepilogato  in  apposito
allegato;

c) di dover approvare, per costituire parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, le
indicazioni  operative  e  la  modulistica  per  consentire  a  ciascun  ambito  territoriale  di  dare
evidenza, in maniera uniforme, della programmazione di  dettaglio dei singoli  interventi  per la
programmazione degli interventi;

d) di  dover  precisare  che  la  modulistica  di  cui  al  punto  che  precede  dovrà  essere  trasmessa,
opportunamente compilata, alla UOD “Programmazione e valorizzazione del sistema integrato
dei servizi socio-educativi, asili, nidi e micro-nidi. Monitoraggio dell’assistenza Socio Sanitaria e
materno infantile” presso la Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie, entro i termini
fissati nelle indicazioni operative;

e) di  dover  dare atto  che la  quota  di  co-finanziamento  regionale  al  fondo nazionale,  pari  ad  €
10.000.000,00, disponibile nel bilancio regionale e derivante dal Fondo famiglia di cui all’Intesa in
Conferenza Unificata del 26/09/2007 n. 83 (CU/83) per favorire l’ampliamento e la gestione dei
servizi educativi per i bambini da 0 a 36 mesi (art. 1 co. 1259 della Legge 27 dicembre 2006 n.
296), cui andranno ad aggiungersi i fondi di co-finanziamento a carico degli enti locali, risulta
superiore al 25% previsto dal decreto MIUR n. 53 del 30/06/2020;

f) di  dover  rinviare,  relativamente  ai  requisiti  minimi  per  l’erogazione dei  servizi  educativi  (nidi,
micro-nidi,  servizi  integrativi  al  nido),  al  Catalogo dei  servizi  approvato  con  Deliberazione  di
Giunta regionale n. 107 del 23/04/2014 così come modificato con Deliberazione di Giunta n. 490
del 2/10/2015, lasciando agli enti pubblici che ne hanno la titolarità e ai soggetti prestatori dei
servizi, laddove lo considerino necessario per garantire il rispetto delle indicazioni fornite con il
documento  di  cui  al  decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  80  del  03/08/2020,  la  facoltà  di
prevedere eventuali prestazioni aggiuntive, nei limiti delle risorse disponibili;

g) di dover rinviare alle disposizioni  contenute nel decreto del Ministero dell’Istruzione n. 80 del
03/08/2020, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, affinché tutti  i
soggetti del territorio con competenze in merito alla gestione dei servizi educativi ne prendano
atto e ne garantiscano la relativa attuazione;

VISTI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 172 del  7 Settembre 2020



a) la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa al presente atto
che qui si intendono integralmente riportati;

b) la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020 la quale dispone che la dott.ssa Maria Somma eserciti ad interim
le funzioni di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

c) il  D.P.G.R.  n.  72  del  08/06/2020  di  conferimento  dell’incarico  alla  dott.ssa  Maria  Somma di
Direttore Generale ad interim della Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Unità Operativa Dirigenziale 02 – Programmazione
e valorizzazione del sistema integrato dei servizi socio-educativi,  asili,  nidi e micro-nidi. Monitoraggio
dell’assistenza Socio Sanitaria e materno infantile - in uno con il relativo Dirigente, nonché dall’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della Direzione Generale per le politiche sociali e socio-
sanitarie

DECRETA

per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato:

1. di approvare il riparto tra gli Ambiti sociali territoriali della quota di fondo nazionale per il sistema
integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino a 6 anni – anno 2020 – in attuazione dei
criteri  indicati  nella  Deliberazione di  Giunta regionale n. 404 del  28/07/2020 secondo quanto
riportato nell’allegato A al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di precisare che la quota destinata alle scuole dell’infanzia paritarie private e sezioni primavera
paritarie private è suddivisa tra le stesse in proporzione al numero di bambini frequentanti, così
come comunicati  dall’Ufficio  scolastico regionale e riportati  nell’elenco di  cui  all’Allegato B al
presente atto;

3. di  approvare  le  indicazioni  operative  e  la  modulistica  di  cui  all’allegato  C  costituente  parte
integrante e sostanziale al presente provvedimento, per consentire a ciascun ambito territoriale di
dare evidenza, in maniera uniforme, della programmazione di dettaglio dei singoli interventi per la
programmazione degli interventi;

4. di  precisare  che  la  modulistica  di  cui  al  punto  che  precede  dovrà  essere  trasmessa,
opportunamente compilata, alla UOD “Programmazione e valorizzazione del sistema integrato
dei servizi socio-educativi, asili, nidi e micro-nidi. Monitoraggio dell’assistenza Socio Sanitaria e
materno infantile” presso la Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie, entro i termini
fissati nelle indicazioni operative;

5. di  dare  atto  che  la  quota  di  co-finanziamento  regionale  al  fondo  nazionale,  pari  ad  €
10.000.000,00, disponibile nel bilancio regionale e derivante dal Fondo famiglia di cui all’Intesa in
Conferenza Unificata del 26/09/2007 n. 83 (CU/83) per favorire l’ampliamento e la gestione dei
servizi educativi per i bambini da 0 a 36 mesi (art. 1 co. 1259 della Legge 27 dicembre 2006 n.
296), cui andranno ad aggiungersi i fondi di co-finanziamento a carico degli enti locali, risulta
superiore al 25% previsto dal decreto MIUR n. 53 del 30/06/2020;

6. di rinviare, relativamente ai requisiti minimi per l’erogazione dei servizi educativi (nidi, micro-nidi,
servizi integrativi al nido), al Catalogo dei servizi approvato con Deliberazione di Giunta regionale
n. 107 del 23/04/2014 così come modificato con Deliberazione di Giunta n. 490 del 2/10/2015,
lasciando agli enti pubblici che ne hanno la titolarità e ai soggetti prestatori dei servizi, laddove lo
considerino necessario per garantire il rispetto delle indicazioni fornite con il documento di cui al
decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  80  del  03/08/2020,  la  facoltà  di  prevedere  eventuali
prestazioni aggiuntive, nei limiti delle risorse disponibili;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 172 del  7 Settembre 2020



7. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, all’Assessore al ramo, alla
Direzione  Generale  per  l’istruzione,  la  Formazione  e  il  Lavoro,  al  Ministero  per  l’Istruzione,
l’Università e la Ricerca, all’ANCI Campania, al BURC per la pubblicazione.

Il Direttore Generale
      Maria Somma

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 172 del  7 Settembre 2020


	BURC n. 172 del  7 Settembre 2020

